[image: image1.jpg]

ДУМА ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО

ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

	«30» марта 2016 г.

	№ 28

Об утверждении Положения о порядке  представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах  имущественного характера лицами, замещающими муниципальные должности

В соответствии с Федеральным законом «О противодействии коррупции», в целях реализации Национальной стратегии противодействия коррупции, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 13.04.2010 № 460, Дума Дальнереченского городского округа

РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение о порядке  представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах  имущественного характера лицами, замещающими муниципальные должности (приложение).
2. Признать утратившим силу решение Думы Дальнереченского городского округа от 30.10.2012 г. № 88 «О представлении лицами, замещающими муниципальные должности на постоянной основе, сведений о доходах, об имуществе и обязательствах  имущественного характера».

3. Настоящее решение подлежит обнародованию.
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования.

И.о главы Дальнереченского

городского округа
        Ю.В. Савенко
 Приложение

к решению Думы Дальнереченского городского округа

от «30» марта 2016 г. № 28
Положение

 о порядке  представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах  имущественного характера лицами, замещающими муниципальные должности
1. Настоящим Положением определяется порядок представления лицами, замещающими муниципальные должности  в органах местного самоуправления Дальнереченского городского округа (далее – главой муниципального образования и депутатами) сведений о полученных ими доходах, расходах, об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера (далее - сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера).

2. Глава муниципального образования и депутаты ежегодно, не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным, представляют по утвержденной Президентом Российской Федерации форме справки сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а именно:

а) сведения о своих доходах, полученных за отчетный период (с 1 января по 31 декабря) от всех источников (включая денежное вознаграждение, пенсии, пособия, иные выплаты), а также сведения о расходах, об имуществе, принадлежащем ему на праве собственности, и о своих обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода;

б) сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, полученных за отчетный период (с 1 января по 31 декабря) от всех источников (включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты), а также сведения о расходах, об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода.
3. Сведения, указанные в пункте 2 настоящего Положения, представляются отдельно на каждого из несовершеннолетних детей главы муниципального образования и депутатов.

4. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера представляются в кадровую службу органа местного самоуправления (должностному лицу, осуществляющему функции кадровой службы) (далее - кадровая служба).
5. На официальном сайте  Дальнереченского городского округа в обязательном порядке размещаются следующие сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера:

перечень объектов недвижимого имущества, принадлежащих главе муниципального образования (депутату), его (ее) супруге (супругу) и несовершеннолетним детям на праве собственности или находящихся в их пользовании, с указанием вида, площади и страны расположения каждого из них;

перечень транспортных средств, с указанием вида и марки, принадлежащих на праве собственности главе муниципального образования (депутату), его (ее) супруге (супругу) и несовершеннолетним детям;

декларированный годовой доход главы муниципального образования (депутата), его (ее) супруги (супруга) и несовершеннолетних детей;
сведения об источниках получения средств, за счет которых совершены сделки по приобретению земельного участка, иного объекта недвижимого имущества, транспортного средства, ценных бумаг, долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций, если общая сумма таких сделок превышает общий доход главы муниципального образования (депутата) и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчетному периоду.
6. В размещаемых на официальном сайте Дальнереченского городского округа сведениях о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера запрещается указывать:

иные сведения (кроме указанных в пункте 5 настоящего Порядка) о доходах главы муниципального образования (депутата), его (ее) супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, об имуществе, принадлежащем на праве собственности названным лицам, и об их обязательствах имущественного характера;

персональные данные супруги (супруга), детей и иных членов семьи главы муниципального образования (депутата);

данные, позволяющие определить место жительства, почтовый адрес, телефон и иные индивидуальные средства коммуникации главы муниципального образования (депутата), его (ее) супруги (супруга), детей и иных членов семьи;

данные, позволяющие определить местонахождение объектов недвижимого имущества, принадлежащих главе муниципального образования (депутату), его (ее) супруге (супругу), детям, иным членам семьи на праве собственности или находящихся в их пользовании;

информацию, отнесенную к государственной тайне или являющуюся конфиденциальной.

7. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, указанные в пункте 5 настоящего Положения, размещаются на официальном сайте Дальнереченского городского округа в течение 14-ти рабочих дней со дня истечения срока, установленного для их подачи. Размещение данных сведений обеспечивается кадровой службой Думы Дальнереченского городского округа.

8. Лицо, замещающее муниципальную должность может представить уточненные сведения в течение одного месяца после окончания срока, указанного в пункте 2 настоящего Положения.  Гражданин, претендующий на замещение муниципальной должности  может представить уточненные сведения в течение одного месяца со дня представления сведений.

При этом, уточненные сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и указанные в пункте 5 настоящего Положения также размещаются на официальном сайте Дальнереченского городского округа в течение 14-ти рабочих дней со дня их представления главой муниципального образования, депутатами.

9. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемые в соответствии с настоящим Положением, являются сведениями конфиденциального характера, если федеральным законодательством они не отнесены к сведениям, составляющим государственную тайну.

10. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленные в соответствии с настоящим Положением главой муниципального образования и депутатами, приобщаются к личному делу данных должностных лиц местного самоуправления.